
И
нв

. №
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м
.и

нв
. №

ДатаПодп.№докЛистКол.уч.Изм.

Стадия Лист Листов

3Пояснительная записка

1588-ПЗ-ОИ4
Зам. ГИПа

Гл. спец.

Н. контроль

Вед. инж.

Турков

Катанаев

Юшкевич

Клещенок

ИвкинаГл. техн.

ОИ

2.13.2  Системы сбора, очистки жидких радиоактивных сред, 47

            переработки и хранения жидких радиоактивных отходов

2.13.3  Система обращения с твердыми радиоактивными отходами 48

3   Перечень и краткая характеристика видов воздействий АЭС на 49

      окружающую среду

3.1 Физико-химические виды воздействия 51

3.1.1 Тепловое воздействие 51

3.1.2 Химическое воздействие 52

3.1.3 Жидкие сбросы в окружающую среду 55

3.1.4 Воздействие и оценка влияния шума, электрического поля, 59
[...]
0,04 мг-экв/л, содержание хлоридов 40,7 мг/л, содержание сульфатов 1,8 мг/л, взве-
шенные вещества отсутствуют. Полученный состав подпиточной воды позволяет вы-
держивать требования к качеству воды оборотных систем с брызгальными бассейна-
ми при расчетном коэффициенте упаривания в брызгальных бассейнах К =1,53 – 1,68
в зависимости от сезона.

Производительность водоподготовительной установки для восполнения потерь
в контурах АЭС одного блока – 90 м3/ч.

Интенсивность осаждения возрастает с ростом относительной влажности, при-
чем если при влажности 80 % максимальные значения осаждения составляют около
230 мг/(м2сут), то при f2м = 90 % - эти величины составят 340 мг/(м2 сут). При этом
максимумы наблюдаются на удалении 1 - 3 км от градирни.

Осаждение водной компоненты также оказывается сколько-нибудь значитель-
ным лишь в ближней одно – двухкилометровой зоне, варьируя при этом от несколь-
ких тысячных до сотых долей миллиметров в сутки.

3.1.2 Химическое воздействие

Химическое воздействие на атмосферу, водную среду и грунт могут оказывать
химические элементы и вещества, входящие в состав выбросов и сбросов.

Источниками химического воздействия на атмосферу являются газообразные вы-
бросы при работе технологического оборудования, осуществляемые через вентиляци-
онные системы и дымовые трубы.

Основным источником таких выбросов является в настоящее время пуско-
резервная котельная (ПРК), которая дает 85-90 % суммарных годовых выбросов от
АЭС.

Основными вредными ингредиентами выбросов в атмосферу, для которых необ-
ходимость организации и проведения обязательного мониторинга определена
Инструкцией по нормированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный
воздух.

За количеством выбросов на станции установлен постоянный контроль.
Производственные и хозяйственно-бытовые сточные воды проходят очистку и

соответствующую обработку. Очищенные и обработанные сточные воды используют-
ся в технологическом цикле и не сбрасываются в водоемы общего пользования.

Химическое воздействие на грунт может иметь место вследствие осаждения хи-
мических элементов и соединений из атмосферы.

В таблице 14 представлены источники сбросов и характеристика их воздействия
на окружающую среду.



Лист

ДатаПодп.№докЛистКол.уч.Изм.

И
нв

. №
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м
.и

нв
. №

1588-ПЗ-ОИ4 53

Таблица 14 — Источники сбросов и характеристика их воздействия
Наименование

источника
Вид

воздействия
Результат воздействия

1 Главный корпус.
   Блочные обессоливающие
установки

Сброс регенера-
ционных вод

Практически не воздействуют, так как
после нейтрализации эти воды сбра-
сываются в реку.

2 Главный корпус.
   Помещения в зоне сво-
бодного режима

Сброс замаслен-
ных стоков

Не воздействуют, так как очищаются
от масел и нефтепродуктов, а улав-
ливаемые загрязнения сжигаются

3 Главный корпус.
   Системы охлаждения обо-
рудования и механизмов

Сброс охлаждаю-
щей воды

Не воздействуют, так как в охлаж-
дающей воде отсутствуют вредные
компоненты

4 Резервные дизельные
электростанции

Сброс охлаждаю-
щей воды

Не воздействуют, так как охлаждение
производится по замкнутому контуру

5  СВО Сливы из душе-
вых и спецпра-
чечной

Не воздействуют, так как проходят
очистку и радиационный контроль

6 Пускорезервная котельная Сброс промывоч-
ных и продувоч-
ных вод, охлаж-
дающей воды,
протечек

Не воздействуют, так как проходят
очистку от шлама и нефтепродуктов

7 Масломазутодизельное
хозяйство

Сброс охлаж-
дающей воды,
ливнестоков, за-
грязненных неф-
тепродуктами,
конденсата чисто-
го и загрязненного
нефтепродуктами

Не воздействуют, так как проходят
очистку и контроль

8  Азотно-кислородная уста-
новка

Сброс охлаж-
дающей воды

Не воздействуют, так как охлаждение
воды производится по замкнутому
циклу

9  Компрессорные на пром-
площадке

Сброс охлаждаю-
щей воды

Не воздействуют, так как охлаждение
воды производится по замкнутому
циклу



Лист

ДатаПодп.№докЛистКол.уч.Изм.

И
нв

. №
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м
.и

нв
. №

1588-ПЗ-ОИ4 54

Окончание таблицы 14

Наименование
источника

Вид
воздействия

Результат воздействия

10 Автотранспортное пред-
приятие

Сброс производ-
ственных стоков
от мойки автомо-
билей

Не воздействуют, так как проходят
очистку в очистных сооружениях обо-
ротного водоснабжения

11Обессоливающая ус-
тановка, подпитка теплосе-
ти, подпитка системы охла-
ждения потребителей груп-
пы «А»

Сброс продувоч-
ных и регенера-
ционных вод

Практически не воздействуют, так как
продувочные воды осветлителей по-
сле осаждения шлама возвращаются
в цикл ХВО, а регенерационные воды
после нейтрализации сбрасываются в
реку

12 Все производственные
помещения с постоянным
пребыванием персонала

Хозяйственно-
бытовые стоки

Не воздействуют, так как проходят
полную биологическую очистку и до-
очистку в прудах

13 Территория промплоща-
дки

Дождевые стоки Не воздействуют, так как проходят
очистку и возвращаются в цикл ХВО

В воздушную среду поступают выбросы от основных и вспомогательных произ-
водственных помещений, расположенных на промплощадке АЭС. Указанные выбро-
сы содержат химические вещества и элементы, оказывающие вредное воздействие
на окружающую среду. Большинство источников работает в периодическом режиме,
поэтому количество валовых годовых выбросов невелико.

Источники нерадиоактивного воздействия на воздушную среду представлены в
таблице 15.

Таблица 15 - Источники химического воздействия на воздушную среду

Наименование источника Режим работы Основные вредные ком-
поненты выбросов

1 Пускорезервная котельная Периодический NOх, S02, СО, мазутная зола в
пересчете на ванадий, сажа

2 Масломазутохозяйство Периодический Углеводороды

3 Резервные дизельные элек-
тростанции

Периодический NОх, S02, СО, сажа

4 Цех централизованного ре-
монта

Периодический Сварочная аэрозоль, пыль не-
органическая с содержанием
SiO2 менее70 %



Лист

ДатаПодп.№докЛистКол.уч.Изм.

И
нв

. №
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м
.и

нв
. №

1588-ПЗ-ОИ4 55

Окончание таблицы 15

Наименование источника Режим работы Основные вредные ком-
поненты выбросов

5 Ремонтно-строительное пред-
приятие

Периодический Пыль неорганическая с содер-
жанием SiO2 менее и более 70
%, пыль древесная, NOx, S02,
СО, сажа

6 Автотранспортное предпри-
ятие

Постоянный NОх, SO2, СО, сажа, углеводо-
роды, кислота серная, толуол,
этанол, ацетон, бензин, керо-
син и прочее

7 Жилищно-коммунальное
управление

Периодический СО, NOХ, пыль древесная.
марганец, сварочная аэрозоль,
углеводороды

8 Комплекс по переработке
твердых радиоактивных отходов

Периодический С02, NOх, S02, НСl.

3.1.3  Жидкие сбросы в окружающую среду

Источником образования жидких нерадиоактивных сбросов являются:
- производственные процессы, связанные  с использованием воды (производственные

стоки);
- хозяйственно-бытовые и дождевые стоки;
- при продувка замкнутой (оборотной) системы техводоснабжения.

3.1.3.1 Производственные стоки

1) Химводоочистка
На АЭС находятся в эксплуатации обессоливающая установка для обработки

воды на подпитку цикла АЭС, установка очистки воды для ответственных потребите-
лей и подпитки теплосети.

Схема обработки воды для подпитки цикла: известкование и коагуляция в освет-
лителе - осветление на механических фильтрах - трехступенчатое обессоливание.

Производительность обессоливающей установки при работе двух энергоблоков -
145 м3/ч.

Схема обработки воды для ответственных потребителей группы А и подпитки
теплосети: известкование и коагуляция в осветлителе, осветление на механических
фильтрах, подкисление осветленной воды серной кислотой, фильтрация на буфер-
ных фильтрах. Производительность установки - 320 м3/ч.

При эксплуатации обессоливающей установки и установки очистки воды для от-
ветственных потребителей и подпитки теплосети образуются следующие сбросы:

-  шламосодержащие воды осветлителей;
-  промывочные воды механических фильтров;
-  отмывочные и регенерационные воды ионитных фильтров.



Лист

ДатаПодп.№докЛистКол.уч.Изм.

И
нв

. №
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м
.и

нв
. №

1588-ПЗ-ОИ4 56

В настоящее время продувочные воды осветлителей подаются на шламонако-
питель. После отстоя в накопителе осветленная вода (~ 70 %) возвращается в цикл
химводоочистки на повторное использование.

После отстоя в баках установки обезвоживания вода будет возвращаться в цикл
химводоочистки (ХВО), а шламовая пульпа поступит для обезвоживания на фильтр-
пресс. Количество обезвоженного шлама при влажности 50 % составляет 0,38 т/ч при
работе двух энергоблоков.

Усредненный состав шлама, образующегося при обработке 1 м3 исходной воды:
– СаСОз - 290 г; Мg(ОН)2 - 30 г;
–  Fе(ОН)3 - 18 г.
Общее количество образующегося шлама при работе двух блоков составляет:

510 х 0,338 х 6500 х 103=1120 т/год

где 510 - количество обрабатываемой воды, м3 /ч;
      0,338 - количество образующегося шлама, кг/м3;
      6500 - расчетное количество часов работы, час/год.
Известковый шлам может быть использован для раскисления почв в сельском

хозяйстве, в качестве добавки при изготовлении силикатного кирпича и цементных
растворов.

Промывочные воды механических фильтров используются в цикле химводоочи-
стки.

Регенерационные воды обессоливающей установки ХВО после нейтрализации
направляются в технологические системы. Усредненный сброс нейтрализованных
вод составит 17 м3/ч или 110500 м3/год.

Качество усредненных сбросов:
– кальций               - 365 мг/л;
– магний                 - 34 мг/л;
– натрий                 - 1200 мг/л;
– сульфаты            - 2780 мг/л;
– хлориды              - 250 мг/л;
– солесодержание - 4750 мг/л.
Количество солей, сбрасываемых с регенерационными водами ХВО, приведено

в таблице 16.

Таблица 16 - Количество солей, сбрасываемых с регенерационными водами

Характеристика сброса Количество солей
кг/ч т/год

Кальций 6,2 40,3
Магний 0,6 3,9
Натрий 20,4 132,6
Сульфаты 47,3 307,5
Хлориды 4,3 28

2) Замасленные воды
Замасленные воды из машзала, ливневые воды с территории масло- и мазуто-

хозяйства подлежат очистке на установке, расположенной в ПРК. Количество замас-
ленных вод 30 м3/ч.

Схема очистки:
– сбор и усреднение в приемном резервуаре;
– отстой и предварительная очистка в баке-отстойнике;



Лист

ДатаПодп.№докЛистКол.уч.Изм.

И
нв

. №
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м
.и

нв
. №

1588-ПЗ-ОИ4 57

– очистка на механическом и угольном фильтре.
Очищенные от масел и нефтепродуктов воды направляются в технологические

системы, а уловленные нефтепродукты - на сжигание в ПРК.
Очищенная вода имеет состав охлаждающей воды, содержание масел - 1 мг/л.
Количество сбросов при работе двух энергоблоков - 195000 м3/год.

3) Блочная обессоливающая установка
Очистка конденсата осуществляется по схем "Обезжелезивание на ЭМФ, обес-

соливание на ФСД". Производительность установки 3600 м3/ч.
Промывочные  воды ЭМФ,   содержащие  в  основном  продукты  коррозии,  на-

правляются в бак регенеративных вод и используются в цикле ХВО.
Регенерационные воды ФСД направляются из машзала в контрольные баки кис-

лых и щелочных вод.
Кислые стоки, при наличии активности, направляются на СВО, при отсутствии ее

- на нейтрализацию и дальнейший сброс.
Щелочные стоки БОУ, при наличии активности, направляются в баки выдержки,

а затем, после радиационного контроля на взаимную нейтрализацию с кислыми во-
дами, с последующим сбросом

Усредненное количество сточных вод от БОУ при работе двух энергоблоков со-
ставит 7 м3/ч или 45500 м3/год. Усредненное качество сбросных вод БОУ:

– NH4 - 425,0 мг/л;
– Са  - 3,7 мг/л;
– Мg - 0,8 мг/л;
– СI  - 1,4 мг/л;
– S04  - 918,0 мг/л;
– Nа  - 575,мг/л.

Количество солей, сбрасываемых с регенерационными водами БОУ, приведено
в таблице 17.

Таблица 17  - Количество солей, сбрасываемых с регенерационными
                          водами  БОУ

Характеристика сброса Количество солей
кг/ч т/год

Аммиак 3,0 19,5
Кальций 0,03 0,2
Магний 0,006 0,04
Натрий 4,0 26,0
Хлориды 0,01 0,07
Сульфаты 6,4 41,6

4)  Душевые воды
Душевые воды, сливы вод из раковин спецпрачечной, блока СВО, сливы из ла-

бораторий, а также воды последних полосканий поступают в два бака дозиметриче-
ского контроля. После проведения дозиметрического контроля эти воды направляют-
ся либо в систему бытовой канализации зоны строгого режима, либо на очистку на
установку СВО, если активность в водах превышает контрольный уровень сброса.
Вместимость каждого бака дозиметрического контроля - 40 м3.  Сброс вод из баков
дозиметрического контроля в бытовую канализацию зоны строгого режима осуществ-
ляется насосом, подача насоса 8 м 3/ч.



Лист

ДатаПодп.№докЛистКол.уч.Изм.

И
нв

. №
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м
.и

нв
. №

1588-ПЗ-ОИ4 58

По данным отчета отдела радиационной безопасности объемы сбросов душе-
вых вод в канализацию бытовой зоны строгого режима АЭС с ВВЭР -1000  составля-
ют от 750 м3 до 1350 м3 в месяц.

Хозяйственно-бытовые стоки

Хозяйственно - бытовые сточные воды с территории АЭС будут поступать на ка-
нализационную насосную станцию и насосами перекачиваться на очистные сооруже-
ния полной биологической очистки с глубоким удалением азота и фосфора и доочи-
сткой, которые планируется разместить в санитарно-защитной зоне АЭС.

Так как размещение жилого поселка АЭС предусматривается на базе г.п. Остро-
вец, очистка сточных вод с территории поселка предусматривается на существующих
очистных сооружениях с их реконструкцией и расширением.

Использование современных очистных сооружений обеспечивает минимальное
воздействие на поверхностные воды.

Характеристика химических выбросов

Сооружения, размещенные на промплощадке белорусской АЭС, являются ис-
точниками периодических воздействий на окружающую среду в виде нерадиоактив-
ных выбросов и сбросов. Эти выбросы и сбросы возникают как следствие технологи-
ческих процессов, протекающих в пределах этих сооружений. Их вредные воздейст-
вия заключаются в том, что в этих выбросах и сбросах имеются химические элементы
и вещества, предельное содержание которых регламентируется действующими сани-
тарными нормами и правилами.

Вредными составляющими химических выбросов в атмосферу из источников
АЭС являются:

- пыль;
- диоксид серы (сернистый ангидрид);
- окись углерода;
- двуокись азота;
- аммиак;
- бензол;
- ксилол;
- толуол;
- фенол;
- марганец и его соединения;
- фтористый водород;
- сажа;
- пары серной кислоты.
Все данные по выбросам от источников, расположенных на промплощадке АЭС

с ВВЭР-1000 (два блока) сведены в таблицу 18.



Лист

ДатаПодп.№докЛистКол.уч.Изм.

И
нв

. №
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м
.и

нв
. №

1588-ПЗ-ОИ4 59

Таблица 18   - Расчетные   значения    суммарных    валовых   выбросов
                          вредных веществ в атмосферу

Наименование вредного вещества

Расчетное
значение
валового
выброса,

т/год

Согласованное
значение
валового
выброса,

т/год

Фактические
данные,

т/год

1  Азота двуокись 2,2912 44,178 14,557
2 Ангидрид сернистый 15,6727 1120,74 343,648
3  Углерода окись 25,900 250,396 90,133
4  Сажа 0,1595 7,348 2,487
5  Пыль неорганическая с содержани-
ем SiO2  более 70 %

4,0174 3,370 1,097

6  Пыль неорганическая с содержанием
SiO2  20% до 70 %

14,9195 14,074 3,010

7 Пыль неорганическая с содержанием
SiO2 менее 20 %

5,9511 4,252 4,252

8     Пыль древесная 7,583 2,689 2,678
9 Пыль абразивная 0,4512 0,154 0,154
10    Эмульсол 0,00653 0,004 0,004
11    Аммиак 0,0008 0,0008 0,001
12 Марганец и его соединения 0,0103 0,00697 0,007
13 Керосин 0,00405 0,00413 0,004
14    Углеводороды предельные С12-С19 2,577 2,577 2,577
15 Фториды, газ. Соединения 0,00262 0,0016 0,002
16 Аэрозоль сварочный 0,06775 0,045 0,045
17 Бензол 0,00192 0,019585 0,002
18 Ксилол 0,001 0,00927 0,001
19 Толуол 0,612 0,6124 0,597
20 Нафталин 0,0000817 0,0025 0
21 Фенол 0,0000327 0,0010 0
22    м-Крезол 0,0000327 0,0010 0
23 Этанол 0,2610 0,2614 -
24    Бутилацетат 0,1460 0,1455 0,146
25    Ацетон 0,2150 0,2148 0,215
26 Бензин 5,5955 5,1867 5,368
27    Кислота серная 0,001 0,0061 0,001
28    Сольвент-нафта 0,204 0,2038 0,204
Итого 84,890 1461,78 472,907

Из этой таблицы следует, что фактические суммарные валовые выбросы не пре-